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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá analýzou sys-
tému verzujícího procesní aplikaci na plat-
formě IBM BPM. Návrhem a implemen-
tací aplikace pro vyhledávání specifiko-
vaných artefaktů podle názvu. Aplikace
zobrazí uživateli textovou a grafickou in-
formaci, v jaké části aplikace je daný ar-
tefakt použitý.

Klíčová slova: artefakt, vyhledávání,
XML, IBM BPM

Vedoucí: Ing. Pavel Náplava, Ph.D.

Abstract
The bachelor thesis deals with analyzing
of the system versioning process appli-
cation on IBM BPM platform. Design-
ing and implementing an application for
searching of artifacts specified by name.
The application displays the text and
graphic information to the user in which
part of the process application that arti-
fact is used.

Keywords: artifact, search, XML, IBM
BPM

Title translation: Visualization of
process application artifacts usage
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Kapitola 1
Úvod

Cílem práce je analyzovat systém verzování procesních aplikací na platformě
IBM BPM. Navrhnout a implementovat nástroj pro analýzu artefaktů, který
uživateli zobrazí textovou i grafickou informaci o tom, v jaké části aplikace je
daný artefakt použitý. Na závěr vytvoření uživatelské příručky.

Na základě úvodní konzultace s vedoucím práce panem Náplavou a odbor-
ným konzultantem panem Malinkovičem vyplynulo, že procesní designer na
platformě IBM BPM nemá dostatečnou funkcionalitu ve vyhledávání použití
artefaktů. Ne vždy je artefakt při použití v jiném diagramu pojmenován stejně,
jako je původní jméno artefaktu. Je dobré mít tedy nástroj, který nalezne
použití artefaktu, abychom nemuseli složitě procházet veškeré implementace
artefaktů všech diagramů v procesní aplikaci. Čím větší procesní aplikace je,
tím hůře se v ní vyhledává použití artefaktů ručně.

Do teoretické části sepíšu analýzu procesního designeru na platformě IBM
BPM. Dále pak napíšu analýzu metod na parsování XML souborů a na
vizualizaci nalezených diagramů.

Poté se přesunu k návrhu implementace, kde popíšu funkční a nefunkční
požadavky aplikace, nakreslím diagram případů užití a diagram aktivit. Dále
vytvořím UML diagram tříd a popíšu účel tříd.

V implementační části popíšu implementaci parsování XML souborů, jenž
jsou interpretací procesního artefaktu. Dále pak popíšu vyhledávání artefaktů
v nich a vizualizaci diagramů, ve kterých je použit vyhledávaný artefakt.

Práci zakončím otestováním aplikace pomocí unit testů, integračních testů
a testovacích scénářů. Na které navážu poslední kapitolu, kde sepíšu návrhy
další implementace aplikace.

1.1 Motivace

Hlavní motivací k výběru tohoto tématu bakalářské práce byla možnost
implementovat aplikaci, která zpracovává velké množství datově obsáhlých
souborů, ve kterých se dané artefakty mohou nacházet. Kromě toho to byla
zvědavost, protože společnost IBM je známá. Hlavní produkty, díky kterým
ji znám je hardware, jako např. mikroprocesory, nebo notebooky ThinkPad.
Chtěla jsem ji tedy poznat i po softwarové stránce.
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1. Úvod ........................................
K motivaci by se dalo počítat i to, že platforma IBM Business Process

Management (BPM) již vyhledávání na artefakty má, ale toto vyhledávání
nemá dostatečnou funkcionalitu.
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Kapitola 2
Důležité definice

V této kapitole zmíním definice, které je dobré znát pro popis platformy IBM
BPM.

Nejprve si řekněme, co je to řízení procesu. Jak píše paní Svozilová ve
své knize Zlepšování podnikových procesů[1]: „Řízení procesu je činnost,
která využívá znalostí, schopností, metod, nástrojů a systémů k tomu, aby
identifikovala, popisovala, měřila, řídila, hodnotila a zlepšovala procesy se
záměrem efektivního pokrytí potřeb zákazníka procesu“.

Tímto se dostáváme k první definici pojmu business process.

2.1 Business process

Stránka techopedia [2] definuje business process jako odkaz na širokou škálu
strukturovaných, často zřetězených, činností nebo úkolů. Ty jsou prováděny
lidmi nebo zařízeními za účelem výroby specifické služby nebo produktu pro
konkrétního zákazníka. Business procesy jsou implementovány k dosažení
předem stanoveného cíle. Business procesy probíhají na všech organizačních
úrovních.

Termín business proces může také odkazovat na kumulativní účinky všech
kroků směřujících k business cíli. Tato posloupnost kroků může být znázorněna
pomocí vývojového diagramu.

Business proces se dělí na tři základní typy. Těmi jsou:. Provozní procesy – procesy, které představují hlavní činnost organizace.
Například poskytování služeb nebo výroba specifického produktu.. Podpůrné procesy – procesy, které podporují základní procesy. Například
účetnictví a technická podpora.. Řídící procesy – procesy, které řídí a koordinují provoz systému.

2.2 BPMN

Object Management Group [3] popisuje BPMN jako standard pro modelování
business process. Tento standard umožňuje podnikům pochopit své interní

3

2. Důležité definice ...................................
obchodní postupy v grafické notaci. Poskytuje tak organizacím možnost o
nich diskutovat. Grafická notace usnadňuje pochopení spolupráce v oblasti
výkonu a obchodních transakcí mezi organizacemi.

V následujících sekcích popíšu čtyři základní kategorie prvků, podle stránky
omg.org [4].

2.2.1 Flow objects

Prvky toků (Flow objects) jsou základní strukturou business procesu. Prvky
toků jsou tří základních typů:.Událost (Event) je reprezentována kruhem a je to něco, co se stane v

průběhu business procesu. Události ovlivňují průběh business procesu
a obvykle mají spouštěče nebo dopad. Existují tři typy událostí podle
toho, kdy ovlivňují tok: počáteční událost (start), přechodná událost
(intermediate event) a koncová událost (end)..Aktivita (Activity) je reprezentována obdélníkem se zaoblenými rohy.
Aktivita je obecný pojem pro práci, kterou společnost provádí. Aktivita
může být jednoduchá (task) nebo složená (sub-process)..Brána (Gateway) je reprezentována tvarem diamantu. Brána se pou-
žívá jako rozvětvení nebo slučování sekvenčního toku (sequence flow).

2.2.2 Connecting objects

Prvky toku jsou spolu propojeny v diagramu, funkci propojení poskytují tři
propojovací objekty (connecting objects). Jedná se o tyto propojení:. Sekvenční tok (Sequence flow) je vyobrazen plnou čarou a vyplněnou

šipkou. Používá se k určení pořadí, ve kterém budou aktivity v procesu
prováděny..Tok zpráv (Message flow) je vyobrazen přerušovanou čarou a ne-
vyplněnou šipkou. Používá se pro zobrazení toku zpráv mezi dvěma
samostatnými účastníky procesu, kteří je přijímají a odesílají..Association (Asociace) je vyobrazena tečkovanou a šipkou složenou z
čar. Používá se k zobrazení vstupů a výstupů aktivity.

2.2.3 Swimlanes

Plavecké dráhy (swimlines) jsou mechanismus organizace činnosti do samostat-
ných vizuálních kategorií za účelem znázornění různých funkčních schopností
nebo odpovědností. BPMN podporuje plavecké dráhy se dvěma hlavními
konstrukty a těmi jsou:.Bazén (Pool) představuje účastníka procesu. Působí také jako grafický

kontejner pro dělení souboru aktivit z jiných bazénů.
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....................................... 2.2. BPMN

.Dráha (Lane) je dílčí oddíl uvnitř bazénu a rozšiřuje délku bazénu, buď
svisle nebo vodorovně. Pruhy jsou používány k organizaci a kategorizaci
aktivit.

2.2.4 Artifacts

Artefakty (Artifacts) rozšiřují základní notaci a poskytují schopnost dalšího
kontextu vhodného pro konkrétní modelování situace. Současná verze BPMN
definuje tři typy artefaktů, kterými jsou:.Datový objekt (Data object) je mechanismus, který ukazuje, jaké

údaje jsou vyžadovány nebo vytvářeny aktivitami.. Skupina (Group) reprezentována obdélníkem vykresleným přerušova-
nou čarou. Skupinu lze použít pro účely dokumentace nebo analýzy, ale
nemá vliv na sekvenční tok..Anotace (Annotation) je mechanismus pro poskytnutí další textové
informace pro čtenáře BPMN diagramu.
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Kapitola 3
Platforma IBM BPM

Tato kapitola se zabývá popisem platformy IBM BPM. Nejprve popíšu historii
vzniku IBM BPM, po té přejdu k popisu IBM BPM a jeho částí, se kterými
pracuji.


[…]

aplikace

Z testovacích scénářů a také z otestování na snapshotu s těžšími diagramy
na vykreslení vyplynuly další rozšíření implementace a vylepšení aplikace.
Nejprve vypíšu vylepšení aplikace, které přinesly testovací scénáře, těmi jsou:. Přidat informaci o průběhu importu snapshotu, nebo vyskakovací okénko

s informací o dokončení importu snapshotu.. Lépe popsat chybovou hlášku, která se zobrazí v případě, že uživatel
zkouší importovat soubor s jinou koncovkou než TWX.. Nezobrazovat posuvník v případě, kdy se všechny nalezené diagramy
vejdou do okna.. Pokud je hledán Team a zobrazí se diagram Client-side Human Service
nebo Heritage Human Service, označit celý diagram zeleným rámečkem.
Bez tohoto označení je matoucí důvod vykreslení diagramu.. Při nalezení Business Objectu v jiném Business Objectu vypsat informaci,
že tento objekt nemá diagram. Jinak to také může být matoucí, že se
jen vypíše název bez vykreslení diagramu.. Správně vykreslit popisky čar. Popisky čar se převážně správně vykreslují
u Service, ale nefunguje vykreslení pospisků v Process a BPD, kde se
nevykreslí..Dodělat ikonky artefaktům ve vykresleném diagramu. Tím si budou
diagramy v aplikaci více podobné s diagramy v designeru. Aplikace
je připravena uložit si ikonky ve třídě pro artefakt. Kvůli špatnému
vytváření spustitelného JAR souboru, jsem musela odebrat vykreslování
ikonek u diagramů, kde jsem to dokázala zprovoznit.

Z otestování aplikace na snapshotu s těžšími diagramy vyplynuly tyto další
rozšíření implementace:. Rozšířit aplikaci, aby fungovala na komplexnější diagramy. V aplikaci

nefunguje vykreslování error handleru a eventu, které odchytávají errory
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8. Další rozšíření implementace a vylepšení aplikace .....................
přímo z aktivit. Odchytávání errorů přímo z aktivit funguje pouze u
process a business process definition. Ostatní diagramy nejsou v aplikaci
kompletní, což se promítlo i v testovacích scénářích. Například v přilo-
ženém CD v souboru porovnaniDiagramu.pdf je k nalezení ve scénáři
5, vyhledání Service v Integration Service, kde obrázku z aplikace chybí
výstup error z activity a tím pádem se nevytvořila čára jdoucí do End
eventu.. Rozšíření na funkčnost pro pokrytí všech možností použití artefaktů
pomocí Process designeru. Aplikace je vytvořená jen pro specifikované
případy užití odborným konzultantem.. Pro velké diagramy je možné urychlit aplikaci pomocí cache. Po prvním
nalezení použití artefaktu by aplikace ukládala tato data. A při dalším
hledání tohoto artefaktu by četla uložená data místo parsování všech
XML souborů s možnými výskyty.. Dalším možným vývojem je zaměření se na nalezený artefakt. V případě
více artefaktů, pak možnost mezi artefakty přeskakovat pomocí šipek.
To ulehčí uživateli nalezení použití artefaktu ve velkém diagramu, který
přesahuje obrazovku.
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Kapitola 9
Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat systém verzování procesních aplikací
na platformě IBM BPM. Navrhnout a implementovat nástroj pro analýzu
artefaktů, který uživateli zobrazí textovou i grafickou informaci o tom, v jaké
části aplikace je daný artefakt použitý.

Do teoretické části patří rešerše systému na verzování procesních aplikací
na platformě IBM BPM, analýza metod na parsování XML souborů a na
vizualizaci. Nejprve jsem uvedla definice Business process a BPMN. Sepsala
jsem historii z hlediska vývoje systému na verzování a popsala jsem nástroje
IBM BPM a Process designeru. Také jsem vysvětlila, jak vytvořit a co je
to procesní aplikace a toolkit. Popsala jsem, jak exportovat a importovat
snapshoty z Process designeru. Dále jsem popsala adresářovou strukturu a
artefakt. Nakonec jsem v teoretické části analyzovala a popsala metody řešení
vyhledávání v XML souborech a vizualizace nalezných diagramů.

Návrhem implementace popisuji funkční a nefunkční požadavky aplikace.
Popsala jsem případy užití a průchody aplikací. Také jsem vytvořila UML
diagram tříd a popsala účel jednotlivých tříd v daném diagramu. Nakonec jsem
vypsala použité technologie na vizualizaci nalezených diagramů a vyhledávání
v XML souborech.

V implementační části jsem popsala implementaci parsování XML souborů,
vyhledávání artefaktů v nich a vizualizaci diagramů, ve kterých je použit
vyhledávaný artefakt.

Testování aplikace popisuje regresní testování, neboli Unit testy a integrační
testy aplikace. Dále jsem popsala testovací scénáře, ukázala skutečné výsledky
scénářů a napsala zhodnocení funkčnosti aplikace od lidí z CZM. Vyplněné
testovací scénáře jsou k nalezení na CD v archivu vysledkyTestovani.zip.

Poslední částí jsem popsala další rozšíření implementace a vylepšení apli-
kace, které vzešly z testovacích scénářů a snapshotu s těžšími diagramy na
vykreslování.

Nakonec jsem vytvořila uživatelskou příručku, kterou lze nalézt v příloze C
„Uživatelská příručka“.

Řešení vyhledávání artefaktu v procesní aplikaci je první verzí, kterou
lze dále rozvíjet. Rozšíření na funkčnost pro pokrytí všech možností použití
artefaktů pomocí Process designeru je nad rámec jedné bakalářské práce.
Ovšem cíle práce jsem splnila a aplikace by mohla být využitelná ve skupině
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9. Závěr ........................................
lidí, kteří používají Process designer a potřebují najít použití artefaktu v
případech užití, které jsem zmínila v kapitole .2.
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Příloha A
