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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vizualizace použití artefaktů procesní aplikace

Jméno autora: Jitka Stoklasová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Jiří Šebek
Pracoviště oponenta práce: Kabinet výuky informatiky (13142)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo analyzovat systém verzování procesních aplikací na platformě IBM BPM, dále navrhnout nástroj pro
analýzu artefaktu a následně naimplementovat. Tento nástroj měl umožnit uživateli zobrazit textovou i grafickou informaci
o tom, v jaké části aplikace je daný artefakt použitý. Povinnou součásti měla být uživatelská příručka.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z pohledu sw inženýrství je postup správný. Práce obsahuje veškeré důležité části.
Text obsahuje úvod, motivaci v kapitole 1, dále definice v kapitole 2. V kapitole 3 je rešerše, zde bych zkrátil trochu část o
historii. Není zde citace na Process designer. 4. kapitola obsahuje Metody řešení. Dále práce obsahuje návrh řešení,
implementaci, testování a závěr. Zde bych vyzdvihl část testování, která obsahuje Unit testy, testovací scénáře a integrační
testy. Specificky scénáře, které řeší regresivní testování jsou velmi zdařilé. Všechny kapitoly jsou poměrně obsáhlé a
kvalitně zpracované.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň bakalářské práce po odborné stránce odpovídá znalostem získaným během studia a získaných na základě
literatury. Všechny kapitoly jsou poměrně obsáhlé a kvalitně zpracované. Nicméně bych text o následující poznámky:

V kapitole 5.3.1. je řečeno, že se využil návrhový vzor MVC. Zde mi však chybí zmínka o typech MVC (aktivní a pasivní). Jaké
jsou rozdíly? Jaký je rozdíl mezi návrhových vzorem a architektonickým stylem?
Kapitola 5.3. sice obsahuje diagram tříd, ale již nikde nespecifikuje, jestli se jedná o konceptuální diagram nebo analytický
model tříd. Nicméně tento diagram i přesto je dostatečný.

Text práce je z odborného hlediska kvalitní a obohatila stávající systém verzování procesních aplikací na platformě IBM
BPM.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je psaný v Texu, což je vidět. Kapitoly jsou logicky strukturované a dávají smysl.
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V úvodu je práce psáno stylem: Do teoretické části sepíšu…Poté se přesunu.. atd. V práci by se mělo vyskytnout co bylo již
vypracováno a ne co se bude zpracovávat.

Dále některé úseky textu je lepší psát pasivní formou než aktivní například:
V implementační části jsem popsala implementaci…
Lepší varianta -> V implementační části se nachází popis…

Ukázky kódů jsou hůře viditelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce je řádně ocitovaná a seznam literatury je formálně v pořádku. Obsah literatury je také vhodně zvolen a je aktuální.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Dle výše popsaných okolností jsem se rozhodoval práci hodnotit mezi A-B. Věci, které výše vytýkám nejsou
kardinální, nicméně trochu ubírají na atraktivnosti textu.

Práce splňuje zadání, a obsahuje vše podstatné bez závažnějších chyb.

Otázky k obhajobě:

1. Vyskytly se nějaké problémy při implementaci, testování? (edge-cases)
2. Existují nějaké body, které se nestihly realizovat a mohly by se realizovat v případné diplomové práci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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